

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 046/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 046/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, § 7º, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção veicular, incluindo o fornecimento de peças, para o veículo tipo Ônibus Mercedes-Benz, modelo OF-1519 R ORE, (ano 2014/2015), placa QGA-5501, pertencente a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, pelo valor global de R\$ 9.315,00 (nove mil, trezentos e quinze reais), em favor de **HP PNEUS E AUTOPEÇAS LTDA, CNPJ n.º 02.005.020/0001-80**, conforme abaixo descrito:

HP PNEUS E AUTOPEÇAS LTDA, CNPJ n.º 02.005.020/0001-80:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA SUSPENSÃO DIANTEIRA	SERV	1	122,00	122,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA SUSPENSÃO TRASEIRA	SERV	1	122,00	122,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO DIFERENCIAL	SERV	1	622,00	622,00
4	SERVIÇO DE FIXAÇÃO DAS MOLAS	SERV	1	622,00	622,00
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO RADIADOR	SERV	1	495,00	495,00
6	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO E REPARO DO CÂMBIO	SERV	1	622,00	622,00
7	SERVIÇO ELÉTRICO PARA A INSTALAÇÃO DO SCANNER	SERV	1	295,00	295,00
8	SERVIÇO DE ALINHAMENTO	SERV	1	118,00	118,00
9	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO	SERV	1	118,00	118,00
10	SERVIÇO DE REPARO DA ALAVANCA DA MARCHA	SERV	1	269,00	269,00
11	SERVIÇO DE REPARO DO PINO E BUCHA DA ALAVANCA	SERV	1	269,00	269,00
12	ÓLEO LX 140 – GALÃO DE 20L	UND	1	1000,00	1000,00
13	RETENTOR DO PINHÃO EXTERNO	UND	1	118,00	118,00
14	RETENTOR DO PINHÃO ANTERIOR	UND	1	79,00	79,00
15	BUCHA ESTABILIZADOR TRASEIRO	UND	6	46,00	276,00
16	BUCHA ESTABILIZADOR DIANTEIRA	UND	4	62,00	248,00
17	GRAXA 1KG	UND	1	83,00	83,00
18	ÓLEO MOTOR 15W40 – GALÃO COM 20LT	UND	1	745,00	745,00
19	FILTRO DE ÓLEO	UND	1	33,00	33,00
20	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	1	89,00	89,00
21	FILTRO DE AR PRIMÁRIO	UND	1	109,00	109,00
22	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	UND	1	129,00	129,00
23	FILTRO SEDIMENTADOR D'ÁGUA	UND	1	109,00	109,00
24	ÁGUA DESTILADA – EMBALAGEM 1L	UND	24	4,50	108,00
25	ADITIVO RADIADOR	UND	6	29,00	174,00
26	COLA SILICONE	UND	1	109,00	109,00

27	MOLA FX TS 1º	UND	1	1295,00	1295,00
28	TIRANTE BARRA ESTABILIZADOR	UND	2	299,00	598,00
29	PARAFUSO DE AÇO C/PORCA	UND	6	3,00	18,00
30	COIFA DA ALAVANCA DO CÂMBIO	UND	1	79,00	79,00
31	BORRACHA ESTABILIZADORA DA SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	2	40,00	80,00
32	SOQUETE MEIA LUZ	UND	1	10,00	10,00
33	LÂMPADA 69 24 VOLTS	UND	2	4,00	8,00
34	LÂMPADA PINGO D'ÁGUA 24 VOLTS	UND	2	3,50	7,00
35	SOQUETE PARA LÂMPADA	UND	6	7,00	42,00
36	TERMINAL DE ENCAIXE	UND	10	0,50	5,00
37	MS. FIO 14	UND	2	3,00	6,00
38	LANTERNA LATERAL	UND	1	29,00	29,00
39	LÂMPADA HJ	UND	1	22,00	22,00
40	SOQUETE HJ	UND	1	19,00	19,00
41	TOMADA SOQUETE	UND	1	14,00	14,00
				VALOR GLOBAL	9315,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 05 de junho de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal